МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

 УЧРЕЖДЕНИЕ « РЕГИОНАЛЬНЫЙ  ДЕТСКИЙ САД «СКАЗКА» СЕЛА КРЫМСКОЕ

САКСКОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

                                                            ПРИКАЗ

04.04.2024 г.                                                                                            № 53-ОД

                                                   с. Крымское

О проведении Недели инклюзивного образования

«Разные возможности – равные права»

На основании письма Министерства образования, науки и молодёжи

Республики Крым от 29.03.2024 № 2007/01-15 и отдела образования

администрации Сакского района от 02.04.2024 № 77/4594/01-29 о проведении

с 08.04.2024 по 12.04.2024 Недели инклюзивного образования «Разные

возможности-равные права», с целью развития потенциала обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью в области

обучения, коммуникации, отношений со сверстниками и социализации,

привлечения внимания общественности к проблемам детей с ограниченными

возможностями здоровья и инвалидностью,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести Неделю инклюзивного образования «Разные возможности –

равные права» с 08.04.2024 г. по 12.04.2024 г.

2. Утвердить план мероприятий Недели инклюзивного образования «Разные

возможности – равные права» (Приложение 1)

3. Заместителю заведующего по ВМР:

- подготовить отчет о проведенных мероприятиях до 16.04.2024 г.

- размесить информацию о проведённых мероприятиях и итогах Недели

инклюзивного образования на образовательном сайте.

- направить итоговый отчет на электронный адрес yaroshenkonatulya@bk.ru в

срок до 16.04.2024 согласно форме.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                                  А.В. Смоглюк

mailto:yaroshenkonatulya@bk.ru

С приказом ознакомлены:
____________ Абкеримова Г. Р. «____»____________2024 г.

____________ Акаева Д. С. «____»____________2024 г.

____________ Волошенюк Р. П. «____»____________2024 г.

__________ Горпинич Н.Ю. «____»____________2024 г.

____________ Громыковская   Е.М. «____»____________2024 г.

____________ Ковтун Ж.И. «____»____________2024 г.

__________ Лихошерстова  Н.И. «____»____________2024 г.

__________ Листопадова  Е.Н. «____»____________2024 г.

__________ Муртазаева  Э.А. «____»____________2024 г.

__________ Сулейманова Э.С. «____»____________2024 г.

____________ Тохтар С.С. «____»____________2024 г.

____________ Хайбуллаева Н.Л. «____»____________2024 г.

____________ Шарипова А.С. «____»____________2024 г.

____________ Шкапова И.В. «____»____________2024 г.

         Приложение 1

                                                                                                    к приказу №53-ОД от 04.04.2024 г.

План мероприятий Недели инклюзивного образования

«Разные возможности – равные права» в МБДОУ «Региональный детский сад

«Сказка» с. Крымское

с 08.04.2024 по 12.04.2024

№  Название мероприятия  Дата

проведения

Ответственный

Организационно-методическая работа

1 Разработать и утвердить План мероприятий по проведению

Недели инклюзивного образования «Равные возможности –

равные права»

(далее-Неделя)

До

05.04.2024

З/з по ВМР,

педагог-психолог

2 Размещение информации на сайте МБДОУ До

05.04.2024

Администратор

сайта

3 Организация и проведение  Всемирной акции «Зажги синим» 08.04.2024 Воспитатели

групп, педагог-

психолог

4 Сбор и обобщение материалов Недели

с предоставлением фоотоотчёта о проведёных мероприятиях

11.04.2024  Воспитатели

групп, педагог-

психолог

5 Размещение на официальном  сайте  МБДОУ итоговой

информации о проведении мероприятий Недели

До

16.04.2024

Администратор

сайта

6 Представить отчет о проведении  Недели инклюзивного

образования

До

16.04.2024

З/з по ВМР,

педагог-психолог

Работа с коллективом МБДОУ

1 Ознакомление педагогических работников с Планом

мероприятий  Недели

05.04.2024 З/з по ВМР,

педагог-

психолог,

учитель-логопед

2 Консультация для педагогов на тему: «Педагогическое

взаимодействие учителя-логопеда и воспитателя в условиях

инклюзивного образования»

08.04.2024 Учитель-логопед

3 Рекомендации ГБУ РК «КРЦППМСС» для специалистов ОУ

https://krcppms.ru/p55aa1.html

Постоянно Воспитатели

групп, педагог-

психолог

Работа с воспитанниками

1 «Урок доброты» для детей старшего дошкольного возраста на

темы:

 «Если добрый ты»;

 «Я буду рядом»;

  «Мы разные, но мы равные»;

 «Дарите людям доброту»

Закрепление  понятий: доброта, отзывчивость,  добрые

поступки.

В течение

недели

Воспитатели

групп

2 Коммуникативные игры с детьми дошкольного возраста:

«Комплименты», «Мы похожи — мы отличаемся», «Вместе

весело шагать по просторам».

В течение

недели

Воспитатели

групп

3 Демонстрация презентаций для детей старшего дошкольного

возраста: «Инклюзия — это....»,  «Покорение вершины»,

«Паралимпийцы»с последующим обсуждением

В течение

недели

Воспитатели

групп

4 Чтение сказок и рассказов на тему добра и зла с последующим

обсуждением

https://skazki.online/tema/skazki-o-dobre-i-zle/

В течение

недели

Воспитатели

групп

5 «Детский кинозал»: просмотр мультипликационных фильмов

«Цветик-семицветик», «Гадкий утенок», «Просто так» с

последующим обсуждением

В течение

недели

Воспитатели

групп

6 «Кино без барьеров»

Мультфильм «Макрополис»

Жоэля Симона - гран-при

https://www.youtube.com/watch?v=TUvg878_DRs

Мультфильм про ДИМУ

https://www.youtube.com/watch?v=9icejAAeE8M

В течение

недели

Воспитатели

групп

7 Выставка  рисунков на тему: «Доброта в моём сердце» (в

группах)

11.04.2024 Воспитатели

групп

8 Флешмоб

«Вот такие мы разные!»

11.04.2024 Музыкальный

 руководитель

Работа с родителями (законными представителями)

1 Размещение в родительских чатах консультации на тему:

«Что мы знаем об инклюзивном  дошкольном образовании?»

В течение

недели

Воспитатели

групп

2 Рекомендации ГБУ РК «КРЦППМСС» для родителей Постоянно Воспитатели

https://krcppms.ru/p55aa1.html
https://skazki.online/tema/skazki-o-dobre-i-zle/
https://www.youtube.com/watch?v=TUvg878_DRs
https://www.youtube.com/watch?v=9icejAAeE8M

 https://krcppms.ru/p54aa1.html групп, педагог-

психолог,

учитель-логопед

https://krcppms.ru/p54aa1.html

	ПРИКАЗ